
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 59 del 17/05/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 381 

 del 07/07/2017 

 
 
OGGETTO: Onoranze funebri per ex amministratori comunali 
 
 

Il RESPONSABILE 
 

Premesso che, nel rispetto di una consolidata tradizione, si è ritenuto opportuno 
partecipare al lutto di amministratori comunali, in occasione della scomparsa di diretti 
congiunti e di ex amministratori; 

considerato che,  
nella circostanza, si è d’uso ricorrere all’affissione di manifesti funebri, che possano 

rappresentare così, in forma immediata, sobria e “visibile” la partecipazione della civica 
Amministrazione dei sentimenti di vicinanza e di costernazione; 

a tal fine, richiesta per le vie brevi, è stata fornita pronta disponibilità alle prestazioni 
innanzi richiamate dall’Agenzia funebre Intini Michele di questa città, che già nel passato 
ha fornito servizi analoghi celermente; 

la suddetta Agenzia ha dichiarato, con nota prot. n 7592 del 17/05/2017, di impegnarsi 
a realizzare le prestazioni di servizio di che trattasi nel giro di pochi minuti, essendo in 
possesso di attrezzature tecniche e di strumenti di comunicazione efficienti ed aggiornati; 

dato atto che la presente determinazione afferisce a spesa urgente, indifferibile e 
opportuna nel novero delle relazioni pubbliche e in generale nelle attività dell'Ente e, 
pertanto, non frazionabile in dodicesimi; 

ritenuto di impegnare la spesa di € 500,00, cap. 102, epigrafato “Comunicazione 
istituzionale” del corrente Bilancio 2017 per le spese di onoranze funebri dell’anno 
corrente che dovessero rendersi necessarie; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori ex art. 125 D. Lgs 163/2006, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 172/2006, esecutivo ai sensi di legge; 

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
e successive modifiche ed integrazioni; 

visto l’art. 5, c.8, della legge 122/2010; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1 di impegnare la somma di € 500,00 al cap. 102 del civico bilancio 2017, denominato 
“Comunicazione istituzionale”, per le spese di onoranze funebri dell’anno corrente che 
dovessero rendersi necessarie nell’anno in corso; 

2 prendere atto della disponibilità fornita dall’Agenzia funebre Intini Michele di questa 
città, incaricata del servizio tempestivo di comunicazione all’Ente e dell’affissione di 
manifesti di cordoglio nei canonici spazi di affissione comunali; 

3 di liquidare la spesa, pari a € 500,00, iva compresa, a prestazione, imputandola alla 
Missione 2 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 3 - capitolo 102, del bilancio di 
previsione 2016, in corso di formazione, epigrafato: “Comunicazione istituzionale” in favore 
dell’Agenzia Funebre Intini Michele con sede in questa città, senza ulteriore formalità a 
presentazione di regolare fattura elettronica accettata e trasmessa direttamente in 
ragioneria  

4. di dare atto che l’Agenzia funebre Intini Michele: 

� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

� si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria -  CIG ZE61EA4EDA; 

� prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 

ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it. 

 

Eseguita revisione finale 

Segreteria 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 f.to Dott.ssa Giovanna Amodio 
 

__________________________ 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/05/2017 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
consegnata in data 30/05/2017 
 
Impegno 606/2017 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1032 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 07/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




